4. *Triumphus Severi et filiorum.* — Herodianus, lib. 3, cap. 10, de Severo imp. loquens, ait : « Ipse interea rebus ad Orientem sic gestis, Romam revertebatur, filios jam puberes secum adducens, Urbem dein triumphans invectus est. » Ex nummis Severi et Caracallæ ab Andrea Morello, viro clarissimo, in *Specimine universæ rei nummarie antiquæ* exhibitis, et inter se collatis, liquet, Severum præsentis anno Romam adventasse. In nummo Severi legitur : SEVER. P. AVG. P. M. TR. P. X. COS. III. in postica : ADVENT. AVGG. Cernuntur tres figuræ decurrentes, Severus nempe in medio, qui a dextra habet Caracallam, a sinistra Getam. Severus idibus Aprilis anni superioris tribunitiâ pol. x suscepit, quæ præsentis anno adhuc in cursu fuit. Nummus Caracallæ inscribitur : ANTONINUS PIVS AVG. POST. TR. P. VII. in aversa parte : ARCTVS AVGG. S. C. Est arcus triumphum, qui hodieque Romæ visitur, sed adeo vestustate consumptus, ut vix agnosci possint effigies, inscriptusque est Severi et Caracallæ nominibus et titulis. Is Caracallæ nummus præsentis anno percussus, et tribunitiâ pol. vii ab anno centesimo nonagesimo septimo, quo Caracallæ imperator est desti-

natus, deducta. Quod cum non animadverteret Mediobarbus in præstantissimo suo opere de Numismatis Imp., pag. 287, cum anno ducentesimo quarto illigavit. Cum itaque triumphalis ille arcus præsentis anno, quo Severus cum filiis triumphavit, erectus fuerit, illum Caracallæ nummum eodem anno eum, minime dubitandum. Notandum etiam in nummo Severi legi, ADVENT. AVGG. cum duplici gg, licet Geta cum Severo Caracallæ Romam venerit : quia nempe nondum usus ferebat, ut Cæsares in nummis et inscriptionibus, simul cum Augustis memoratis, Augusti et ipsi vocarentur. Contra vero in nummis Philippi Junioris Cæsaris cum Philippo patre imperantis apud Mediobarbum, pag. 349, habetur : M. IUL. PHILIPPVS NOV. CAES. in postica : PIETAS AVGG. vel, VIRTUS AVGGTOR. ubi Philippus Junior, qui tantum Cæsar erat, Augustus dicitur ob conjunctionem cum patre qui Augustus erat. Ex quibus discimus, morem illum post Severi mortem introductum; discimus etiam, decennialia et triumphos eodem anno exhiberi solitos, nisi ad hos agendos imperatores consulatum sumerent. Josephus Suaresius, episcopus Vasionensis, mihi, dum viveret, amicissimus, triumphum Severi Anaglypha Romæ anno MDCXXVI publicavit.

5. *SS. Perpetuæ et Felicitatis martyrium.* — A num. 21 ad 27. Acta passionis SS. martyrum Perpetuæ et Felicitatis, quæ Baronius perisse arbitrabatur, Holstenius Vaticanæ bibliothecæ præfectus in lucem edidit, quibus Henriens Valesius præfationem præfixit, in qua ostendit, SS. martyres non apud *Tuburham* Mauritanie, ut in Martyrologio Romano legitur, sed *Carthagine* passas esse, ut Præser in antiquiori Chronico, Beda in libro de sex Ætatibus, Rabanus in Martyrologio, alique testantur. Nec est quod quis objiciat auctoritatem Augustini. Ille enim, cum *Tuburbitanas* martyres diei in Sermone xxxii, non Perpetuam ac Felicitatem, sed *Maximam, Donatillam, ac Secundam*, quæ imperante Valeriano et Gallieno martyrium fecerunt apud *Tuburham*, tercio kalendas Augusti, intelligit, ut ibidem ostendit Holstenius laudatus.

ZEPHYRINI ANNUS 4. — CHRISTI 206.

1. *Miserriimus Plautiani finis.* — Ducentesimo sexto Christi anno, Chlone Septimio secundum, et Anno Libone coss., Lucius Septimius Plautianus, socer Antonini imperatoris, qui anno septimo ges-

serat consulatum, quique (ut dictum est) absente Severo magnam in Christianis persecutionem excitaverat, quos non Romæ tantum, sed et in Africa et Mauritania acerbissime insectatus fuerat, occiditur,

generi sui Antonini Augusti insidiis appetitus (ut auctor est Dio) quod revera ipse utrique imperatori eadem per centurionem Saturninum machinatus esset (ut testatur Herodianus¹), sed verius, divino numine christianum sanguinem ulciscens. Qualis autem quantusque fuerit ejus casus, quantum admirationem attulerit universis, ex Dione² hæc narrante, eodemque cuncta spectante ac admirante, audiamus et primum illud : « Cum orator, qui Constantem accusavit, multa dixisset, atque illud in primis, caelum ruere citius posse, quam Plautiano damnatum a Severo inferri. Quibus rebus atque aliis, quæ sunt ejusdem generis, dicente illo, fides haberi poterat merito ; cum Severus audacter nobis, qui una iudices eramus, confirmasset, non posse ullum malum a se Plautiano accidere. Non tamen perpetuo floruit Plautianus, sed aliquanto tempore post occisus est, et cunctæ statuæ ejus dissipatæ sunt. » Addit prodigia, et inter alia cometen Romæ ante obitum ejus per dies multos visum.

2. At de ejus immensis divitiis et summa amplitudine, ex quibus, in exemplum humanæ conditionis, in imum atque miserrimum omnium statum prolapsus est, hæc idem auctor paulo post, cum agit de nuptiis filię et Antonini Augusti : « Is, inquit, tantum filię suæ dedit, quantum reginīs quinquaginta satis fuisset ; » ac inferius : « vere enim Plautianus magnus, vel summus potius erat ; ita ut populus aliquando diceret in enco : Quid tremis ? Cur palles ? Tu quidem certe plus quam tres viri possides. Significabant autem tres viri, Severum cum duobus filiis Antonino et Geta. Pallebat vero Plautianus et tremebat semper, cum propter rationem victus quam instituerat, (gulosissimus quippe erat) tum propter spem, metumque futurarum rerum. » Addit Antoninum imperatorem adhibuisse Evodum educatorem suum (cujus diximus meminisse Tertullianum³) qui una cum centurione et aliis Plautianum Severo imperatori eadem machinamentum calumniose deferrent ; licet Herodianus nihil ex composito factum, nullamque fallaciam vel lechman intercessisse tradat. « Sic itaque, inquit Dio, Plautianus, nostra memoria omnium hominum potentissimus, quem magis quam ipsum principem metuebant omnes, qui que spe multo majore elatus fuerat, a genero interficitur, eque palatio projicitur in viam ; quamvis tandem elatus jussu Severi et sepultura affectus est. » Additque ejus filium et filiam, Plautum et Plautillam, in Lyparim insulam fuisse relegatos. ibique tandem ejusdem Antonini jussu occisos ; cum interim vitam traduxissent calamitosam, magno metu, et necessariorum rerum inopia. Quin etiam Plautiani nomen abolitum, et

ubicumque scriptum reperiretur in lapideis tabulis vel aliis, abrasum, deletum, expunctumque fuisse plane indicat vetus⁴ inscriptio monumenti filię ejus, nurus Severi, conjugis Antonini, et alia⁵.

3. Hic finis Plautiani Christianorum hostis infensissimi et perniciosissimi ; quo sublato, persecutio etsi non penitus ablata, saltem moderationem non mediocrem accepit. Quem non Romanum, sed Afrum genere, Severi municipem, ex humili fortuna in sublime evectum, damnatorum bonis fuisse insigniter locupletatum, tradit Herodianus⁶. Sed quorum, queso, damnatorum, nisi magna ex parte Christianorum nobilium senatorum, quos sub Commodo, tempore pacis Ecclesie, Christiana religione initiatos fuisse diximus ? Sed idem quoque hæc de ejus mentis tumore addit : « Quacumque incederet, adeo trux et horribilis erat, ut non modo non adiretur a quoquam, sed etiam qui fortuito occurrerant, ab eo averterent oculos ; quia anteambulones aliquot, quacumque iter faceret, denuntiabant, ne quis in proximo consistere, neve illum contueri auderet, sed averterent universi oculos, terramque despectarent ; » Hæc ipse, atque multa de ejus fastu, arrogantia, atque sævita.

4. *Ludi sæculares.* — Eodem quoque anno celebrati sunt Romæ ludi sæculares ; de quibus hæc Herodianus⁷ : « Vidimus item sub illo quosdam omnis generis ludos cunctis editos theatris, simulque supplicationes et pervigilia ad formam Cereris initiatorum. Sæculares hi tunc appellabantur, celebrati (ut aiunt) decurso trium spatio ætatum. Siquidem Urbe tota atque Italia præcones itabant convocatum omnes ad ludos, quos nec vidissent hactenus, nec visuri postmodum forent. » Sed de iisdem ludis Zosimus⁸ pluribus agit, qui et dictis consulibus celebratos fuisse tradit ; quod et docent veteres inscriptiones a diversis collectæ, in quibus Severi nomen inscriptum est cum tribunitia potestate duodecies repetita⁹, ut etiam in lujusmodi numismate eleganter expressum in columna milliaria. Horum occasione scriptum putant⁷ a Tertulliano librum de Spectaculis, et illum de Idololatria ; quibus plane declarat, rectam Christianæ religionis institutionem abhorruisse admodum ab istiusmodi spectaculis a gentilibus edi solitis ; divinamque ultionem illos expertos esse addit, qui præter institutum iisdem non vererentur esse presentes. Sed de iis alia occasione superius. Porro quam mendax extiterit Zosimus, qui neglecta postea ludorum sæcularium, corruisse tradit florentissimum Romanum imperium, suo loco inferius perspicue demonstrabimus.

¹ Habet Smet. fol. 67. n. 1. — ² Apud eundem fol. 24. n. 1. et fol. 22. n. 4. — ³ Herod. lib. III. — ⁴ Idem eodem lib. III. — ⁵ Zosim. lib. II. — ⁶ Panvin. in Fast. et Adolph. I. de Nummis. — ⁷ Pamel. not. ad Tertul. lib. de spectacul.

¹ Herod. lib. III. — ² Dio in Severo. — ³ Tert. ad Scapul. c. 4.

Anno periodi Græco-Romanæ 5697. — Olymp. 245. an. 1. — Urb. cond. 957. — Jesu Christi 204. secundum Baronium 206.
— Zephyrini pape 8. — Severi imp. 12. Caracallæ imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Fabius Cilo II.*, et *M. Annus Libo*, ex Inscriptione Onuphriana. In Fastis etiam Theonis Cilo cum numerali nota editur.

2. *Ludi sæculares octavi.* — Ad num. 4. Imperatores Severus et Antoninus ejus filius *octavos* ludos sæculares Romæ exhibuere, anno Urbis nonagesimo quinquagesimo septimo, ut docet Censorinus, lib. de Die Natali, cap. 17. Quos ludos Severus, nulla Claudii ac Domitiani ludorum secularium ratione habita, anno cccx post exhibitos ab Augusto ludos sæculares quintos, edidit. Quidam censores in Epist. consulari a card. Norisio publicata contendunt, Censorinum male hos ludos *octavos* appellasse, eosque *nonos* appellandos. Verum cum Antoninus Pius nullos ludos sæculares representarit, ut suo loco demonstravimus, ludi sæculares sub Severo habiti, omnino octavi fuere. Severus consulatum, ut moris erat, non sumpsit, sive quia ab ea dignitate annis, quibus ea sibi debita, sepius abstinuit, sive quia ad ludos Augusti, qui, privatis consulatum gerentibus, illos celebravit, respexit.

3. *Quæ in illis de more spectacula ederentur.* — « Modus ludorum hujusmodi, inquit Zosimus, lib. 2, pag. 669, relatus est in litteras. Circumcumbentes præcones, universos ludorum causa convenire jubebant ad spectaculum, quod neque vidissent antea, neque visuri posthac essent. Ipso autem messis tempore, per paucos dies antequam ludi peragerentur, in Capitolio temploque Palatino XV viri sedentes in suggestu, lustralia populo distribuebant. Ea sunt faces, et sulphur, et bitumen. Nec participes horum servi sunt, sed liberi dumtaxat homines. Posteaquam populus universus et in locis his que diximus, et in templo Dianæ, quod est in Aventino colle, convenit, triticum, et hordeum, et fabas quisquis secum defert, ac Paris nocturnos ludos caste pudiceque faciunt; hostiæ propter ripam Tiberis ad Tarentum diis consecrantur, » indeque spectacula, que in ludis sæcularibus exhibebantur Tarentina dicta. « His autem diis rem sacram faciunt, videlicet Jovi, Junoni, Apollini, Latonæ, Dianæ: tum præter hos, Parisi, et Lucini, et Cereri, et Diti Patri, et Proserpinæ. Prima

nocte spectaculorum ad horam secundam, tribus aris in ripa fluminis constructis, Imperator cum XV viris tres agnos caedit; et aris sanguine répersis solidas victimas adolet. Scena vero sine theatro constructa, lumina cum rogis accenduntur, et hymnus recens factus canitur; adeoque spectacula consentanea rebus divinis eduntur. Et hæc qui peragunt, pro mercede primitias fructuum, tritici, hordei, fabarum accipiunt. Nam illæ, seu ut dictum est, ab universo populo distribuuntur. Postridie consensu Capitolio, et consuetis ibidem immolatis hostiis, ad constructum inde theatrum progressi, Apollini, et Dianæ ludos faciunt.

4. *Ab illis ludis religio Christiana abhorrebat.* — « Insequenti die matronæ nobiles ad horam ab oraculo constitutæ in Capitolium convenientes Deo supplicat, et hymnis eum, cui fas est, celebrant. Die tertio in Apollinis æde Palatina ter novem illustres pueri cum totidem virginibus, omnes utrinque florentes, hoc est, qui ambos parentes adhuc superstites habent, hymnos et pæanes græca romænaque lingua canunt, quibus subjectæ Romanis urbes servantur. Ibidem alia secundum traditum a numine ritum fiebant; quæ sane quandiu peracta fuerunt, nullum Republica Romana detrimentum cepit. » Quæ referre placet, ut manifestius appareat, quantum a religione Christiana ludorum secularium celebratio aliena fuerit, et quantum hallucinenter viri doctissimi, qui nostra etiam ætate tradunt, utrumque *Philippum* imperatorem Christo nomen dedisse, et tamen ludos sæculares exhibuisse. Nec est quod respondeant, utrumque *Philippum* in ludis sæcularibus nonis memorata sacrificia interdixisse et spectacula tantum edi mandasse; vel ludos sæculares celebrari potuisse absque sacrificiis, et eo modo Honorium imp. anno cccxv, qui a currenti centesimo erat, horum ludorum exhibitionem permisisse, id est cum solo circensium, aut theatralium ludorum apparatu. Nam nec ambo *Philippi* christiani fuere, nec Honorius imp. ludos sæculares fieri permisit, ut ex infra dicendis certis argumentis liquet.

ZEPHYRINI ANNUS 5. — CHRISTI 207.

1. *Natalius olim confessor in haeresim lapsus, Romam ad Zephyrinum venit, exomologesim agit.*—Christi anno ducentesimo septimo, Marcus Aurelius Antoninus secundum adiit consulatum una cum fratre suo Geta collega. Quo anno, nece Plautiani Romae jam prope mitigata persecutione Severi, accidisse putamus, ut Zephyrino Romano pontifice e latebris emergente, et munia pontificia obeunte, Natalius olim confessor, sed postea misere pecunia corruptus, Theodoti haeresos cum patrocinium suscepisset, tandem sui compos factus, erroris poenitens, ad eum veniens, patrii sceleris egerit exomologesim, pedibus ejus advolutus. Haec sane a scriptore ejus temporis diligenter conscripta, ab Eusebio¹ ad verbum quam fidelissime narrantur: «Scriptor ille, de quo supra dixi, qui librum praedictum contra erroris supra demonstrati auctorem composuit, aliam etiam rem Zephyrini tempore gestam hoc pacto explicat: Facinus apud nos admissum, fidelibus in Domino, quo illos erudiam, commemorabo; quod, credo, si forte Sodomis gestum fuisset, etiam illos ad scelera sua poenitentiae lacrymis mature eluenda admonuisset.

2. «Erat quidam Natalius confessor non jam pridem, sed nostris jam paene temporibus: iste ab Asclepiodoto et altero Theodoto trapezita fraude fuit deceptus (hi quidem ambo Theodoti coriarii, qui prius propter istam novam prudentiam, imo vero amentiam, ex Christianorum communione a Victore, ut dixi, qui tunc erat pontifex, excludebatur, discipuli erant) et ab illis duobus, quos supra posui, salario quodam et mercede persuasus, ut illius erroris episcopus crearetur; ea lege nimirum, ut centum quinquaginta denarios mensuos isti ei persolverent. Qui quidem cum se in illorum societatem dedisset, per visiones quasdam a Domino ad se demissas saepenumero admonitus fuit. Deus enim misericors et Dominus noster Jesus Christus martyr et testem suarum afflictionum extra Ecclesiam misere deperire noluit.

3. «Caeterum quoniam primae erat apud illos sedis episcopalis appetitione tanquam hamo inescutus, et turpi quaestu, qui multis affert perniciem, irretitus, et propterea lentius tardiusque Dei visionibus animam attendit; tandem per integram noctem

a sanctis angelis flagris et verberibus usque adeo acerbè et graviter cæsus fuit, ut cum primo mane surgeret, cilicio et sacco indutus, cineribus aspersus, magno cum more et lacrymis ad pedes Zephyrini pontificis se supplicem abjiceret; et non modo ad cleri, sed laicorum etiam genua advolveretur; ita ut Christi misericordis Ecclesia illum magnopere commiserata, lamentis una se dederet. Attamen ille, licet multis precibus usus fuisset, et plagatum vibi-ccs, quas pertulerat, ostendisset; vix tandem in communionem Ecclesiae receptus fuit.» Hucusque auctor de lapsu et restitutione Natalii. Quibus (ut alias saepe de aliis haesiarchis est demonstratum) pristinum morem intelligas, consuevisse scilicet haesiarchas erroris poenitentes adire Romanum episcopum, ab eodemque Catholicae Ecclesiae communicationem, facta exomologesi, promereri: quippe qui quantumlibet in castris inimicorum militassent, resipiscentes tandem probe intelligerent, a sedis Petri Catholicae Ecclesiae primario antistite quaerendam esse veniam et salutem, nec ab alio quopiam quam a Catholicae Ecclesiae episcopo communicationem catholicam expetendam.

4. *Haereticorum Theodotianorum cavillationes detectæ.*—At quoniam mores horum solerent esse haereticorum, ex eodem auctore idem Eusebius recitat in haec verba: «Ad ista etiam alias ejusdem scriptoris voces de iisdem,» videlicet Theodotianis haereticis, » connectamus, quae sic se habent: sacras audacter depravarunt Scripturas; veteris fidei canonem abrogarunt; Christum ignorarunt; neque quid sacrae et divinae litterae de illo dicant acquisiverunt: sed quamvis syllogismi figura ad suam impietatem confirmandam reperiretur, studiose indagarunt. Quod si quisquam forte illis aliquid divini eloquii testimonium proferat; quaerunt utrum conjunctam an disjunctam syllogismi figuram possit efficere. Relictis vero et depositis sacrarum litterarum studiis, omni cura et cognitione in geometriam incumbunt. Tanquam ex terra editi, de terra loquuntur, et Christum qui sit de caelo venturus, penitus ignorant. Euclides enim apud quosdam eorum propter geometriam artem enixe recolitur; Aristoteles et Theophrastus in summa habentur admiratione. Galenum etiam forsasse nonnulli summe venerantur. Hi ergo tum infidelium artibus ad erroris sui sententiam roborandam abutuntur, tum solerti impiorum astutia ac

¹ Euseb. lib. v. c. 27.

subtilitate simplicem ac sinceram divinarum Scripturarum fidem adulterant.

5. « Quod autem a fide longissime absint, quid attinet commemorare? Hanc ob causam etiam in sacras litteras confidenter ac temere quasi manus violentas injiciunt, easque se emendare et corrigere praediciunt. Quod vero ipse equidem nihil falsi in eos ementitus loquar, nemini verum scire cupienti poterit esse obscurum. Nam si quis cujusquam illorum exemplaria in manus sumere, accurate pervestigare, et inter ipsa conferre voluerit; reperiet profecto illa maxime inter se dissidere. Nam Asclepiodoti exemplaria, ab illis quae sunt Theodoti, admodum discrepant; ac multa plane suppetunt, propterea quod illorum discipuli exemplaria ab utrisque (ut illi appellant) correcte (ut nos corrupta) studiose et sedulo descripserunt. Rursum quae sunt Hermophili, cum istis minime consentiant; quae Apollonii dicuntur, ipsa sibi non constant. Licet enim quae ab illo prius exscripta fuerint et composita, posterioribus demum inversis innovatisque comparare: sic invenire illa inter se valde dissentientia, erit perfacile.

6. « Quantum inscitiae et temeritatis habeat perditus iste conatus, nec illos ipsos ignorare suspicor. Aut enim sacras et divinas litteras a Spiritu sancto

dictatas non credunt, et illa sunt infideles; aut se ipsos Spiritu sancto sapientiores esse dicunt; quod plane quid aliud est, quam tanquam daemone exagitatione insanire? Neque enim hanc inconsultam et imprudentem molitionem suam esse inficiari poterunt; quandoquidem ista exemplaria sua ipsorum manu esse transscripta, perspicue deprehenduntur. A quibus autem erant ipsi instituti, ab illis sane ejusmodi scripturas non aliquando exceperunt; et exemplaria, unde ista transcripserunt, demonstrare non possunt. Quidam illorum eas quidem depravare, non adeo opera pretium duxerunt; sed tum legem, tum prophetas lepida simulatione, perinde ac si nefariam et impiam omnino doctrinam complecterentur, prorsus pernegantes, in vastissimum exitii gurgitem praecipites deciderunt. Atque ista modo a nobis hactenus sint commemorata. » Hucusque Eusebius; quae ad insinuandos mores haereticorum recensuisse volumus. Quod igitur tot exemplaria, quot homines haeretica pravitate fautores essent; inde existimamus Origenem his temporibus meditatam esse opus illud plane egregium, quo uno volumine sex simul interpretationes divinae Scripturae collegit, quod Hexapla nominavit; de quo suo loco dicturi sumus.

Anno periodi Graeco-Romanae 5698. — Olymp. 246. an 1. — Urb. cond. 958. — Jesu Christi 205. secundum Baronium 257.

— Zephyrini papa 9. — Severi imp. 13. Caracalla imp. 8.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *M. Aurelius Antoninus Caracalla Aug. II.* et *P. Septimius Geta Caesar.* Est hic primus Geta Caesaris consulatus, non vero secundus, ut putavit Baronius. Legenda quae initio anni cum hac de re scrip-si.

2. *Decennalia imperii Caesaris Caracallae.* — Sumptus hic consulatus a Caracalla juxta secundam

consulatum Casareorum regulam, a Geta vero juxta tertiam, ut se. collega esset fratris decennalia imperii Caesaris celebrantis. In Dissert. Hypat., pag. 224, nummum ex Oecone recitavi inscriptum, *Trib. Pot. VIII. in postica, Vota suscepta X.* sed haec postica ad aliam anticam pertinet, quam ad praefatam, ideoque nummus ille vitiosus.

ZEPHYRINI ANNUS 6. — CHRISTI 208.

1. *Origenis imprudens facinus.* — Christi anno ducesimo octavo, Anno Albino et Fulvio Emilio coss., Severus annum decimum quartum agebat in

imperio; quo (ut puto) Origenes imprudens nimis audax facinus in seipsum admisit, quod Eusebius¹

¹ Euseb. hb. vi. c. 7.

narrat his verbis: « Per idem tempus Origenes, dum scholæ Alexandrinæ, quam diximus, præerat, facinus quoddam admisit; quod quidem licet ex animo rudet juvenili videretur esse profectum, fidei tamen et castimonie specimen maximum dabat. Istam enim Evangelii sententiam¹: Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum celorum; aliquanto (ut fert ætas adolescentiæ) simplicius interpretatus, partim quod Salvatoris vocem se penitus implere oportere putavit, partim quod, cum ætate valde adolescens esset, et non cum viris modo, sed cum mulieribus etiam sermones de rebus divinis et cælestibus conferret, omnem turpis calumniæ et obrectationis ansam infidelibus prorsus adimere voluit: dictam Salvatoris sententiam ex oculo (facinus namque maximam partem necessariorum suorum celare cogitat) exequi reipsa aggressus est.

2. « Cæterum tale facinus ab eo quantumvis cupiente occultari non poterat. Quocirca Demetrius qui ibidem revit Ecclesiam, de eo post certior factus, tametsi hoc audax ejus facinus vehementer admiratus est, tamen incredibilem animi propensionem et ingenuitatem fidei amplexatus, cum illico confidere, et bono animo esse jubet; et majore cura ac studio in munus, fidei principia instituenti, incumbere hortatur, impellitque. Ac tum

quidem Demetrius eo animo fuit atque sententia. » Hæc Eusebius de Origene atque Demetrio. Cætera autem de similitudine inter utrumque suborta, cujus occasione tale Origenis facinus fuit ubique vulgatum, opportuniori loco dicemus, eo scilicet anno, quo idem Origenes ab Alexandro Hierosolymorum episcopo est initiatus presbyterio.

3. *Cantica Canticorum explanat Origenes.* — Hoc item tempore factum putamus, ut idem Origenes adhuc adolescens, sed jam eviratus, primam interpretationem ediderit in Cantica Canticorum, quam postea maturioris ætatis factus emendatam et pluribus auctam in lucem edidit; quod testatur S. Hieronymus¹, temeritatis seipsum arguens, atque alios, qui ipso juvenutis exordio divinas Scripturas adhuc inexerti temere audeant interpretari. At quod ad Origenis temerarium ausum spectat (si ex unguibus leonem dignoscere licet) vides eum ipso primo ingressu in divinam Scripturam, explanandum sumere librum illum, quem necdum legere ejus ætatis hominibus licebat. Verum quia illum aggressus esset viribus tantum ingenii fretus, quodque inconcessa præsumeret, ac se nimium supra seipsum efferret; casurus aliquando credi ab omnibus facile potuisset.

¹ Matth. XIX.

¹ Hieron. in pref. Commen. in Abliam.

Anno periodi Græco-Romane 5699. — Olymp. 246. an. 2. — Urb. cond. 959. — Jesu Christi 206. secundum Baronium 208.
— Zephyrini pape 10. — Severi imp. 14. Caracalle imp. 9.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *Nimmius Albinus, et Fulvius Æmilianus*, ex Inscriptione Onuphriana, non Fulvius Æmilianus, ut perperam Baronius habet.

2. *Origenes seipsum castrat.* — Corpus suum eviravit Origenes, sive ferro exactis genitalibus, ut crederunt Hieronymus, Epist. 65, et Nicephorus, lib. 5, cap. 8, sive medicamento exsiccatis, ut aliis persuasum. Rem in incerto Epiphanius hæresi 64 relinquit. Utraque tamen castratio ab Origene tandem damnata, qui alios ne simile

quid in se aliquando conciperent, vehementer absterruit, cum aliis locis, tum præsertim suis in Matthæum Commentariis, ut videre est tom. 15, ad cap. 19. Demetrius episcopus Alex. primum laudibus Origenem prosecutus, eum confirmavit, strenueque susceptum munus continuare jussit. Unde nullo sexus discrimine universos ad se audiendi causa venientes admisit. Qua de re legendus eruditissimus Huetius, lib. 1. Origenian., cap. 2, ex quo hæc excerptimus.

ZEPHYRINI ANNUS 7. — CHRISTI 209.

1. *Contra Marcionem scribit Tertullianus.* — Anno Domini ducentesimo nono, Flavio Apro et Albio Maximo coss., Severi imperatoris anno decimo quinto, Eusebius in Chronico memoria ingerit Tertulliani Afri, filii centurionis proconsularis; hocque potius anno quam ceteris, ea puto occasione, quod idem ipse Tertullianus ¹ contra Marcionem agens, se hoc anno quinto decimo Severi imperatoris illum commentarium elaborasse perspicue declarat. Scripserat jam olim adolescens adversus eundem Marcionem opus rude nimis, ut demonstrat S. Hieronymus ² in Abliam, cum de se in primis ait: « Labere profiteor illud fuisse puerilis ingenii, et hoc mature senectutis. In libris qui contra Marcionem Septimus Tertullianus hoc idem passus est. » Hæc Hieronymus. Sed et ipsemet Tertullianus ³ ejus exordii commentarii de iisdem suis in Marcionem lucubrationibus rationem reddens, hæc ait: « Si quid retro gestum est nobis adversus Marcionem, jam hinc viderit. Novam rem aggredimur ex vetere. Primum opusculum, quasi prope ratum, pleniori postea compositione rescideram; hanc quoque nondum exemplariis suffectam fraude tunc fratris, delinque apostatae, amisi, qui forte descripserat quædam mendosissime, et exhibuit frequentia. Emendationis necessitas facta est; innovationis ejus occasio aliquid adjicere persuasit. Ita stylus iste nunc de secundo tertius, et de tertio jam hinc primus, etc. »

2. Scripsit tunc quoque commentarium de

Resurrectione carnis; quod ejusdem scriptis manifestum est, dum in eodem horum meminit librorum adversus Marcionem, et libro quinto adversus eundem citat librum a se scriptum de Resurrectione carnis, ita ut appareat, eodem ferme tempore ambos ab eo elucubratos fuisse commentarios. Tunc quoque idem auctor librum edidit de Carne Christi, eodem propemodum argumento. Totus illaque in his fuit hoc anno Tertullianus, ut grassantem Marcionis hæresim impugnaret, necnon Valentinum, carnis Christi veritatem impie negantem. Meminit ¹ ibi Alexandri cujusdam ex Valentini secta descendentis qui Christi carnem sui ortu (proh scelus!) impie dicebat infectam fuisse peccato.

3. Sed decipitur, mea sententia, qui putat hunc, in quem Tertullianus invehitur, Alexandrum illum esse, de quo Suidas scribit his verbis: « Alexander Hierapolis episcopus et martyr novem capitibus conscripsit; Quid novi Christus in mundum intulerit. Quæ oratio reconditis sententiis est relecta: » Hæc ipse. Qui cum hunc fuisse martyrem dicat, plane alium longe diversum ab Alexandro Valentiniano declarat; nam (ut suo loco superius dictum est) tantum abest ut Valentinianus quispiam reperitur subiisse martyrium, ut potius hoc ipsum docerent omnes, nequaquam pro Christo martyrium subeundum; quod idem ipse Tertullianus ² in Scorpiaco non obscure significat, dum Valentinianos inter martyrii refragales adnumerat.

¹ Tertul. contra Marcion. lib. 1. c. 15. — ² Hieron. in præfat. in Abliam. — ³ Tertul. contra Marcion. lib. 1. c. 4.

¹ Tertul. de Carn. Christi c. 15. 16. 17. — ² Tertul. in Scorpiac. cap. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seqq. Coss. *Aper*, et *Maximus*, ut ostendit card. Norisus in Epistola consulari.

2. *Quindecennalia Severi.* — Videtur Severus hoc anno quindecennalia celebrasse, ob eaque solemnia imp. XII appellatum esse, quando inquit tri-

lunifiam pot. xv, ut videre est in nummis et inscriptionibus ea trilunifiam potestate notatis. Mediobarbus in Numismatis imp., pag. 277, ait. Severum hunc titulum multiplicasse propter victorias Britannicas per duces reportatas. Sed licet verum sit, per hæc tempora bellum in Britannia gestum, ut docet Dio, lib. 76, et propter victorias imperatoris titulum de more auctum, suspicor tamen Severum cum tribunifiam pot. vi, titulum imperatoris XI ob quinquennialia, et titulum imperatoris XII propter decennialia suscepisse. Et ratio est, quia intra illud quinquennium nullas victorias retulit, nec titulum illum multiplicavit, et post currentem annum Caledonios, aliosque Barbaros in Britannia vicit, indeque Britannicus dictus est; nec tamen nomen imperatoris XIII in nummis ejus et inscriptionibus legitur. Quod si post Britannicas victorias vicennialia edidisset; imperator XIII appellatus esset, cum in vicennialibus et id genus festis victoriæ antea reportate in nummis et inscriptionibus rursus memorari solerent. Quam conjecturam chronologia quandoque dirigendæ non parum utilem, viris eruditis magis disentiendam proponere volui. Caracalla Severi filius hoc anno tribunifiam pot. x suscepit, et Imperator II appellatus est, ut ejus numismata ostendunt, quia cum patre titulum illum genuit.